关于申报2016年度湖南省第二批科技计划（重点研发计划）项目的通知
湘科规财[2016]5号
各市州、省直管县（市）科技局、财政局，省直有关单位，国家高新区管委会，在湘部属高校和省属本科院校，中央在湘和省属科研院所：
为加快实施创新驱动发展战略，根据国家和省科技计划与资金管理改革有关精神，现将《2016年度湖南省第二批科技计划（重点研发计划）项目申报指南》（以下简称《申报指南》）予以公布，有关具体事项如下：
一、申报类别及支持方式
1．国际与区域科技创新合作专题。项目实施年限一般为1-2年，单项资助额度一般为10万-50万元。
2．实验动物专题。项目实施年限一般为1-2年，单项资助额度一般为10万-20万元。
二、申报要求
1．申报的项目符合《申报指南》明确的支持重点、研究方向和相关要求等内容（详见附件）。
2．项目负责人具有与项目相关的研究经历、相关产业领域专业知识，较强的研发能力、组织协调管理能力和工作责任心。项目团队成员（含项目负责人）原则上可牵头1项参与2项省科技计划（专项、基金）项目。创新平台专项不在限项范围内。
3．项目负责人和申报单位申请涉及动物实验等有关特殊要求的科技计划（专项）项目，应具备相应的条件和资质。
4．涉密单位申报（含参与）项目，按照《科学技术保密规定》等有关要求，经项目保密审查、脱密处理后方可申报；涉密科技计划项目按照预研项目定密管理、立项阶段保密管理的有关规定，与项目主管部门衔接申报事宜。
5．项目负责人和申报单位不得以在研或未结题的省科技计划项目重复申报，近两年在省直有关部门承担过同类项目的，不得以相同或类似的内容多头申报。
6．承担省科技计划（专项、基金）项目未验收/结题的原项目负责人，不得牵头项目申报。长期不验收/结题的原项目负责人，以及纳入省科技计划（专项、基金）诚信管理系统黑名单的单位和人员，不得牵头和参与项目申报。
三、推荐要求
1．各推荐单位应在本单位职能和业务范围内推荐项目。市州、省直管县（市）项目经同级科技主管部门和财政部门对申报项目进行初审、汇总后，联合行文报送省科技厅、省财政厅，其中，省直管县（市）的项目需由县（市）科技主管部门抄送市（州）科技局；国家级高新区辖区内的项目，由高新区管委会推荐申报，并抄送所在市州科技局和财政局；省直有关单位，在湘部属高校和省属本科院校，中央在湘和省属科研院所的项目，由本单位作为推荐单位统一推荐申报。
2．中央在湘单位，省直主管部门，市州、省直管县（市）科技局，国家高新区管委会等推荐单位应对经审查并推荐项目的申报资料真实性、合法性、合规性负责。
3．推荐单位应优先推荐35岁以下青年科研人员申报各类科技计划（专项）项目，同等条件下，加强对青年科研人才的支持和培养。
四、在线申报程序
1.申报单位登陆湖南省科技厅门户网站（http://www.hnst.gov.cn），点击进入“湖南省科技管理信息系统公共服务平台”（以下简称 “信息系统”），注册后选择“申报单位登录”进行登录。已注册过的申报单位凭原用户名和密码登录，不需再注册，申报单位密码可向项目受理中心咨询。
2．申报单位在线填写申报材料，在线提交至相应的推荐单位。申报多个项目的单位，由申报单位管理员给项目负责人分配用户名和密码，项目负责人组织填写申报书，由申报单位统一在线提交至推荐单位。
3．推荐单位进行初审，在线填写推荐意见，经“信息系统”在线推荐提交至省科技厅，并在线导出推荐项目汇总表。
五、申报材料
1. 申报单位直接在“信息系统”填写申报材料。申报推荐时不需提交纸质申报材料，待立项后，通过申报系统打印申报书纸质材料一式两份（A4纸，简装成册，含相关附件），由推荐单位统一寄送省科技厅项目受理中心。
2. 推荐单位将推荐文件和推荐项目汇总表寄送省科技厅项目受理中心。
六、申报时间
指南发布后，信息系统常年开放。网上申报时间从指南发布即日起至2016年12月31日。第一轮项目集中受理时间节点为2016年7月13日，推荐函寄送截止日为7月15日；第二批集中受理时间另行通知。申报项目纳入项目库管理，分期分批组织评审和立项出库。
七、咨询方式
有关项目申报的未尽事宜，可咨询省科技厅项目受理中心，联系人及联系方式如下：
省科技厅项目受理中心  贾晓玲   0731-88988730，88988732
项目申报咨询QQ群号  397460466
省科技计划项目受理中心地址：长沙市岳麓区岳麓大道233号科技大厦一楼大厅102室  邮编：410013
湖南省科学技术厅    湖南省财政厅
                     2016年6月12日
附件：2016年度湖南省第二批科技计划（重点研发计划）项目申报指南
附件：
2016年度湖南省第二批科技计划（重点研发计划）项目申报指南
目 录
6专题一 国际与区域科技创新合作

11专题二 实验动物

附件：2016年度湖南省第二批科技计划（重点研发计划）项目申报指南.doc
专题一 国际与区域科技创新合作
一、申报重点
1、国际技术创新引进与合作研发
聚焦产业链和创新链发展的核心和共性问题，鼓励省内高校、科研院所、企业与欧洲、北美洲、亚洲等地区的相关国家开展联合研发、高端论坛、技术转移等，创新合作模式，引导国际创新资源汇集湖南和先进成果在湘转化，增强引进、吸收、再创新能力，促进本省产业转型升级和跨越式发展。
（1）战略性新兴产业合作研究
研究领域包括先进装备、新材料、电子信息、新能源等，支持以下方向：
①节能与新能源汽车及其关键部件技术研发与应用；数控装备、机器人、3D打印技术等智能制造装备及其关键技术；中小型航空发动机等通用航天装备；大型游艇、深海探测、资源开发利用等海洋工程装备。
②先进复合材料的研究与应用；动力电池及其关键材料等先进储能材料的研制与应用。
③物联网技术及应用；大数据、云计算技术及应用；终端硬件技术、平台软件开发技术等移动互联网技术及应用。
④全智能电网产业创新技术；太阳能产业创新链关键技术；风能产业创新链关键技术。
⑤工程机械、轨道交通装备等关键技术。
（2）传统优势产业优化升级
研究领域包括冶金矿山制造装备、农业、建筑等，支持以下方向：
①矿山安全、挖掘、运输、矿物加工等装备的研究和应用。
②农业机械化技术装备和农业基础设施建设装备关键技术。
③现代生物育种技术、健康养殖技术、全优质粮油产业创新链关键技术、全绿色园艺产业创新链关键技术等。
④建筑基础设施、绿色施工技术、绿色建材应用技术等。
（3）民生领域科技创新合作
研究领域包括现代医药、生态环保、公共安全等，支持以下方向：
①临床检测与诊断技术研究；抗肿瘤、抗感染、心脑血管、内分泌及代谢疾病等方面的中高端药物研发；单抗药物的临床研究；道地中药材、珍稀濒危中药材培育与种植、中药材提取加工、现代中药饮片、中药制剂等的现代中药研发；医疗器械及制药装备技术研究。
②大气、水、土壤、固废污染等环境污染治理技术和装备技术研究；节能电机、大气污染防治、水资源循环利用、固体废弃物处理等节能环保装备技术研究。
③安全生产灾害事故防治、预警、应急处置与救援等关键技术研究；食品安全技术研究；道路交通安全管理与控制关键技术研究等。
2、“一带一路”科技创新合作
对接国家“一带一路”发展战略，鼓励省内高校、科研院所、企业与“一带一路”沿线国家和地区开展高端论坛、联合研究、技术研发、技术培训等，开创与沿线国家在科技与创新领域互联互通新局面，提升国际科技合作经济和社会效益。
（1）装备制造，突出对接俄罗斯、西亚、北非、南非、中亚等国家与地区。重点支持：工程机械装备和关键部件核心技术研发与应用；先进轨道交通装备和关键部件核心技术研发与应用；水资源的研究与利用开发技术及装备等。
（2）现代农业，突出对接俄罗斯，东盟、中亚、西亚、北非等国家和地区。重点支持：生物种业技术；粮油种植、生产、加工技术；全绿色园艺和健康养殖产品创新链的关键技术等。
（3）中医药，突出对接中亚、南亚、西亚、北非等地区。重点支持：道地药材、珍稀濒危药材等药材培育与种植技术；中药材提取加工、现代中药饮片、中药制剂等制药技术。
（4）文化创意，突出对接东亚地区的国家。重点支持：数字媒体技术；数字出版技术；动漫产业关键技术等。
3、区域科技创新合作
（1）与港澳台科技创新合作。鼓励省内高校、科研院所及企业与港澳台地区开展技术转移与科技合作，重点支持先进制造、现代农业、文化创意、电子信息、生物医药等领域的技术研发、共建实验室或工程技术中心、技术转移等。
（2）与泛珠三角区域科技创新合作。鼓励湖南高校、科研院所及企业与泛珠“9+2”省区共同开展完善信息基础设施、加强区域科技创新合作、构建区域协同创新体系、优化区域创新环境等的合作研究与开发。支持建立完善“泛珠三角区域科技交流与合作信息平台”等，推进区域产业协作和战略合作联盟。
（3）与中科院和其他省际科技创新合作。鼓励省内高校、企业与中国科学院、中国工程院共建研发机构和开展技术转移、高端论坛等合作，与国内其他省份的一流高校、科研院所和企业共同开展先进制造、节能环保、电子信息、生物医药、现代农业等领域关键技术研发，实现重大科技成果来湘转化或科研团队来湘创业，发挥区域科技合作优势，
二、申报条件
1、申报单位为依法在中国境内设立，具有相应对外合作渠道和合作能力、科研条件和研发实力，并具备法人资格的高等院校、科研机构和企业。
2、申报单位须与一个以上明确的国（境）外或省外的一流科研机构、著名大学、企业等合作机构（填写名称时须注明国别或地区）开展实质性合作研发。在我国境内注册的外资或独资公司及分支机构不能作为合作外方。
3、同等条件下，国际科技合作基地优先。
4、申报单位与合作方有良好合作基础，有签订项目合作协议及知识产权保护的合同或协议。
5、支持已纳入我国政府与外国政府间双边或多边科技合作协定或者协议框架确定，或者在我国政府与国际组织间合作协议中确定，须附项目立项通知书复印件。
6、合作单位应具备较强的实力、研发水平、健全的科研管理和知识产权管理制度，具有开展国际与区域科技合作的能力与条件。

专题二 实验动物
一、总体目标
以实验动物新资源、人类重大疾病动物模型的研究开发为基础，重点开展实验动物质量监测与控制、饲养设施节能减排、实验动物尸体无害化处理、实验动物替代等共性关键技术的攻关，进一步提高我省实验动物领域的研究水平和产业化水平，完善实验动物生物安全保障能力，支撑、推进生物医药、生命科学等领域的发展。
二、重点研发方向与课题设置
    1、实验动物新资源的培育、开发及应用研究
    筛选、培育具有病原易感性、疾病易发性、外源物质敏感性的实验动物新品种、品系；我省特色实验动物资源的新品系培育、地方标准制订及应用研究。
    2、实验动物和动物实验关键共性技术研究
围绕实验动物质量控制、节能减排、实验动物替代和优化等方面，开展实验动物环境设施节能减排技术应用示范；实验动物质量检测新方法、新技术研究；实验动物替代和优化技术研究等。
    3、疾病动物模型研究、开发及应用
    围绕人类重大、多发性疾病、新药创制和环境评估等科研需要，研究、开发相应的动物模型（包含符合中医症候的动物模型），对所建立的动物模型进行比较医学研究，建立动物模型制作技术和评价标准。如针对恶性肿瘤、心脑血管疾病、代谢性疾病、神经、精神性疾病、老年性疾病、传染病、地方病，建立自发性疾病动物模型、诱发性疾病动物模型和基因修饰动物模型。
4、实验动物尸体无害化处理技术应用示范
开展实验动物尸体无害化处理技术及设施攻关，组建服务全省的实验动物尸体无害化处理平台，进行应用示范。
三、预期考核目标
1、建立2种以上的模拟人类疾病的动物模型；
2、研究开发1项以上的实验动物环境设施节能减排技术，并开展应用示范；
3、开展实验动物质量检测新方法、新技术研究，并对我省2016年的实验动物质量进行监测；
4、开发、应用实验动物尸体无害化处理技术，组建服务全省的实验动物尸体无害化处理平台。
四、申报条件
申报本专题的项目在符合省重点研发计划申报条件的同时，须具备以下条件：
（1）项目申报单位须具备实验动物使用（生产）许可证，或与持证单位签订有效的“委托动物实验协议书”；
（2）主要研究人员要求具有从事实验动物生产或动物实验工作经历，接受过实验动物专业技术培训。